INDICAÇÃO N.º 186/2025
Autoria: Vereador Alefy Junior Cláudio Simões

EMENTA: Indica a necessidade de
implantação de sinalização turística
rural no Município de Alfredo Chaves

(ES).

Excelentíssimo Senhor

JOSIMAR PIUMBINI

Presidente da Câmara Municipal de Alfredo Chaves (ES).

O VEREADOR infra-assinado, com assento nesta Augusta Casa de

Leis, no uso das atribuições que lhe confere o art. 89, alínea "j", combinado
com o art. 101, ambos do Regimento Interno, solicita que seja submetida a

presente Indicação para apreciação do Plenário e, se aprovada, seja enviado

ofício ao Prefeito Municipal de Alfredo Chaves para que, por meio da

competente Secretaria, providencie a implantação de sinalização turística rural
nas principais rotas e acessos aos atrativos do Município de Alfredo Chaves

(ES).

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como finalidade primordial destacar a

necessidade de se implementar um sistema de sinalização turística rural

abrangente e eficiente em Alfredo Chaves. SAN

Nosso município é abençoado com uma rica diversidade de atrativos

naturais, culturais e gastronômicos, especialmente em sua zona rural, que

possui um potencial turístico ainda a ser plenamente explorado e valorizado.

u
m

,

EM
EA

LM
1 id

vm

s
e

3X

e
Ho

 D
e

t:
pá

 A
E

E
50

 G
SC

O
C

/D
0/

20
OD

OR
 6

8
s

t
m

es
LE

E1.
LÍ FO

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003900380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A ausência de uma sinalização adequada representa um entrave
significativo para o desenvolvimento do turismo rural, pois visitantes, muitas
vezes, enfrentam dificuldades para localizar cachoeiras, pousadas,

restaurantes e outros pontos de interesse, o que pode gerar frustração,

desestimular a permanência e, consequentemente, reduzir o impacto

econômico positivo que o turismo poderia trazer para as comunidades locais.

A implantação de uma sinalização clara, padronizada e estrategicamente

posicionada trará múltiplos benefícios. Primeiramente, facilitará a navegação,

tornando a jornada do turista mais agradável e segura, o que, por sua vez, o

incentivará a explorar mais atrativos e a retornar ao Município.

Além disso, essa medida fomentará diretamente a economia local,
direcionando os turistas para os estabelecimentos rurais, gerando renda,

criando empregos e fortalecendo a cadeia produtiva do turismo em nossa

região.

A sinalização também contribuirá para a segurança e acessibilidade,

reduzindo a probabilidade de turistas se perderem, especialmente em áreas

com cobertura de sinal de celular limitada, e aprimorando a segurança nas

estradas rurais, muitas vezes desconhecidas pelos visitantes.

Cumpre ressaltar que um destino bem sinalizado fortalece a imagem do

Município, transmitindo profissionalismo, organização e acolhimento, elevando

a percepção de Alfredo Chaves como um polo de turismo rural de qualidade.

Diante do exposto, a sinalização turística rural não é apenas um detalhe,

mas um investimento estratégico que impulsionará o desenvolvimento

sustentável do nosso Município.
SS

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003900380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sendo assim, verifica-se o relevante interesse público, sendo essa a

razão da presente Indicação.

Alfredo Chaves (ES), 07 de A S IN2025.

ALEFY o ANS SIMÕES
Vereador

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003900380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.